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BÁO CÁO  

Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương  

 

Kính gửi: Sở Nội vụ. 

 

Thực hiện Công văn số 396/SNV-XDCQ ngày 15/3/2024 của Sở Nội vụ 

về việc báo cáo rà soát pháp luật và tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2015; UBND huyện Bình Sơn báo cáo tổng kết thi hành Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 trên địa bàn huyện như sau:  

Phần I 

KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

VÀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Bình Sơn là huyện nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, có chiều dài bờ 

biển là 54 km, có 02 cửa biển Sa Cần và Sa Kỳ, thuộc loại địa hình bán sơn địa, 

diện tích tự nhiên 467,417 km². Phía Bắc giáp huyện Núi Thành, tỉnh Quảng 

Nam, phía Tây giáp huyện Trà Bồng, phía Nam giáp huyện Sơn Tịnh và thành 

phố Quảng Ngãi, phía Đông giáp biển Đông. Có vị trí hết sức quan trọng đối với 

việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng đối với tỉnh Quảng 

Ngãi nói riêng và cả nước nói chung. Toàn huyện có 21 xã, 01 thị trấn, 112 thôn 

và 08 tổ dân phố, dân số là 226.538 người (theo niên giám thống kê huyện Bình 

Sơn đến 31 tháng 12 năm 2022) 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, nhất là sau 

thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ nhất của HĐND huyện và cấp xã đến nay, 

chính quyền các xã, thị trấn được kiện toàn, đảm bảo số lượng, chất lượng, cơ 

cấu tổ chức của HĐND các cấp được bố trí theo quy định. Bộ máy chính quyền 

địa phương được tổ chức hoạt động đúng theo quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT 

1. Công tác phổ biến, triển khai thi hành Luật 

Sau khi tiếp thu Luật Tổ chức chính quyền địa phương, UBND Huyện đã 

tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt đến các cơ quan, ban, ngành huyện và 

UBND các xã, thị trấn. Đồng thời, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn 

thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, phổ biến Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, 

đơn vị. 
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Nhìn chung, công tác triển khai Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

trên địa bàn huyện được các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện 

tốt; hầu hết cán bộ chủ chốt đều nắm vững và triển khai thực hiện có hiệu quả tại 

địa phương và cơ quan, đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

UBND Huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp biên soạn đề cương tuyên truyền 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, phân công các thành viên của Hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân trong huyện; đồng thời, chỉ đạo Phòng Văn 

hóa và Thông tin tuyên truyền nội dung và những điểm mới của Luật trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của huyện. 

3. Công tác ban hành các văn bản pháp luật thi hành Luật 

UBND huyện đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung đúng 

quy định của pháp luật.  

Phần II 

ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT 

 I. VỀ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 1. Tổ chức đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính  

Toàn huyện có 21 xã, 01 thị trấn; 112 thôn và 08 tổ dân phố, trong đó: 

- Xã loại I gồm có 10 xã (Bình Chánh, Bình Châu, Bình Hải, Bình Đông, 

Bình Thạnh, Bình Minh, Bình Nguyên, Bình Thuận, Bình Tân Phú, Bình Thanh) 

và 01 thị trấn Châu Ổ. 

- Xã loại II gồm có 11 xã (Bình An, Bình Chương, Bình Dương, Bình 

Hiệp, Bình Hòa, Bình Khương, Bình Long, Bình Mỹ, Bình Phước, Bình Trị và 

Bình Trung). 

2. Tổ chức chính quyền địa phương ở các ĐVHC; các quy định chung 

về nguyên tắc tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương; về Hội đồng 

nhân dân (HĐND) và tiêu chuẩn của đại biểu HĐND; về Ủy ban nhân dân 

(UBND) và cơ quan chuyên môn thuộc UBND. 

Thường trực HĐND các cấp trong huyện chấp hành nghiêm sự lãnh đạo 

trực tiếp, toàn diện của cấp ủy cùng cấp; trước khi tổ chức các kỳ họp HĐND, 

Thường trực HĐND cùng cấp đều có văn bản báo cáo và xin chủ trương của 

Ban Thường vụ Huyện ủy, của Đảng ủy về thời gian, nội dung, chương trình kỳ 

họp và chỉ triển khai thực hiện sau khi được sự thống nhất của cấp ủy cùng cấp; 

đồng thời báo cáo kết quả hoạt động HĐND cho cấp ủy cùng cấp theo quy định. 

Thường trực HĐND các cấp tăng cường phối hợp với UBMTTQVN cùng 

cấp trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, chấp 

hành pháp luật, thực hiện các Nghị quyết của HĐND; phối hợp cung cấp, trao 
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đổi thông tin và mời dự các cuộc họp liên quan giữa các bên; chuẩn bị dự kiến 

nội dung, chương trình kỳ họp HĐND, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND... 

Bên cạnh đó, HĐND huyện thực hiện quyền giám sát đối với hoạt động 

của Toà án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp; định kỳ 6 tháng và 

một năm, Toà án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân huyện báo cáo kết quả 

công tác để  HĐND huyện thực hiện quyền giám sát đối với cơ quan và ngành 

mình; đồng thời chấp hành và tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực, các Ban 

HĐND huyện theo dõi, giám sát được các hoạt động thực hành quyền công tố, 

xét xử và kết quả công tác cải cách tư pháp trên địa bàn huyện. 

 3. Phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương, phân quyền, 

phân cấp cho chính quyền địa phương và ủy quyền cho cơ quan hành chính 

nhà nước ở địa phương. 

Thực hiện Điều 12, Điều 13 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, 

UBND tỉnh đã phân cấp cho UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể 

trên các lĩnh vực và được quy định tại các văn bản như: 

- Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản và cơ 

quan quản lý cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý cây xanh đô thị 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 05/7/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô 

thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 25/8/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về phân cấp thẩm quyền điều chuyển, cho thuê quyền khai thác, 

chuyển nhượng, thanh lý công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 70/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ 

sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 01/3/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; 

cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi. 
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 Việc phân cấp, phân quyền cho UBND huyện của UBND tỉnh đã tạo sự 

chủ động cho UBND huyện trong việc quản lý nhà nước tại địa phương, đồng 

thời tăng cường trách nhiệm của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đối với 

các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền. 

 4. Mối quan hệ công tác giữa chính quyền địa phương với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương. 

Trong hoạt động, UBND các cấp luôn giữ mối quan hệ công tác giữa cấp 

trên với cấp dưới và với các cơ quan, đơn vị liên quan trong địa bàn, cụ thể: 

- Đối với UBND huyện: UBND huyện giữ mối quan hệ thường xuyên với 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan có liên quan của Trung ương, của 

Tỉnh, các cơ quan của Đảng, HĐND, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc chuẩn bị 

chương trình, nội dung làm việc của kỳ họp HĐND, các báo cáo, đề án trình 

cuộc họp HĐND; giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện các 

nghị của HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nghiên 

cứu giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của HĐND, các Ban HĐND; trả 

lời chất vấn của đại biểu HĐND đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết. 

UBND huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội huyện để cùng chăm lo, bảo về quyền và lợi ích hợp pháp 

của nhân dân, vận động nhân dân tham gia xây dựng, củng cố chính quyền vững 

mạnh, chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Bên 

cạnh đó, UBND huyện có trách nhiệm giải quyết và trả lời các kiến nghị của 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

UBND huyện phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân 

trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm Hiến pháp và 

pháp luật, giữ vững kỷ luật, kỹ cương hành chính, tuyên truyền giáo dục pháp 

luật; thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và các chủ trương của 

Đảng. chính sách pháp luật của Nhà nước. 

- UBND các xã, thị trấn: thường xuyên báo cáo tình hình an ninh, chính 

trị, kinh tế - xã hội… của địa phương mình về UBND huyện để theo dõi, chỉ 

đạo. Thực hiện phối hợp công tác với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để kịp 

thời giải quyết các vấn đề khó khăn, tồn đọng, phát sinh… của địa phương. 

Phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội ở địa phương để thực hiện đạt hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân cũng như 

việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của 

nhân dân địa phương. 

 II. VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND CÁC CẤP 

 1. Cơ cấu tổ chức của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND 

các cấp; Tổ đại biểu HĐND cấp huyện  
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- Thường trực HĐND huyện: có 01 Chủ tịch HĐND huyện (kiêm nhiệm), 

01 Phó Chủ tịch HĐND huyện và 02 Ủy viên là 01 Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội 

và 01 Trưởng Ban Pháp chế (kiêm nhiệm). 

Về trình độ chuyên môn: Trên đại học 1 người, đại học: 03 người. 

Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 04 người 

- Các Ban của HĐND huyện: gồm Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế, 

mỗi Ban của HĐND huyện có 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban (Phó Trưởng 

Ban Pháp chế chuyên trách) và các Ủy viên. 

 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

của HĐND các cấp và Tổ đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã:  

- Về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện và các xã, thị trấn tại huyện: 

Nhìn chung, HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn đã thực hiện đúng 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 26 và Điều 33 của Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương. Thể hiện được vai trò cơ quan quyền lực Nhà nước tại 

địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. 

Kịp thời thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; quyết định các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng, phù hợp 

để phát huy tiềm năng của địa phương trong việc xây dựng và phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần của Nhân dân. Các hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân 

ngày càng được chú trọng và cải tiến về nội dung, hình thức. Các kỳ họp HĐND 

huyện ngày càng được chuẩn bị, tổ chức chu đáo; công tác điều hành thường 

xuyên đổi mới, khoa học hơn, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của kỳ họp, nhất là trong hoạt động giám sát của đại biểu HĐND huyện và việc 

quyết định thông qua các nghị quyết của HĐND ở cấp huyện và cấp xã.  

- Về số lượng, cơ cấu tổ chức của HĐND các cấp tại huyện được thực 

hiện đảm bảo theo quy định. Cụ thể:  

HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đã bầu 40 đại biểu, Thường trực 

HĐND huyện gồm có: 01 Chủ tịch (kiêm nhiệm), 02 Phó Chủ tịch HĐND và có 

02 Ban là Ban pháp chế và Ban kinh tế - xã hội; HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-

2026 đã bầu 35 đại biểu, Thường trực HĐND huyện gồm có 01 Chủ tịch (kiêm 

nhiệm),  01 Phó Chủ tịch HĐND và có 02 Ban là Ban pháp chế và Ban kinh tế - 

xã hội. 

HĐND các xã, thị trấn trong nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026 

đã bầu đảm bảo số lượng theo quy định, Thường trực HĐND các xã, thị trấn 

gồm có Chủ tịch và 01 Phó Chủ tịch HĐND, trong đó Phó Chủ tịch HĐND xã, 

thị trấn hoạt động chuyên trách, HĐND các xã, thị trấn thành lập 02 Ban là Ban 

pháp chế và Ban kinh tế - xã hội. 

- Căn cứ theo dân số của huyện và xã, huyện Bình Sơn đã thực hiện đảm 

bảo các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương về số lượng đại biểu 

HĐND ở huyện và các xã, thị trấn, cụ thể: 
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HĐND huyện có 35 đại biểu, đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại 

điểm b, khoản 1, Điều 25 Luật Tổ chức chính quyền địa phương. 

HĐND các xã, thị trấn bầu 558 đại biểu đảm bảo số lượng đại biểu 

HĐND theo quy định tại khoản 1, Điều 32 và khoản 1, Điều 67 Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương. 

(Có phụ luc 1, phụ luc 2 và Phụ lục 3 kèm theo) 

 III. VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND CÁC CẤP 

 1. Cơ cấu tổ chức của UBND huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện, cấp xã  

- UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và 2021-2026, gồm: Chủ tịch UBND 

huyện; 03 Phó Chủ tịch UBND huyện và 14 Ủy viên UBND huyện (cụ thể là: 

12 ủy viên là Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, 01 Ủy 

viên phụ trách quân sự, 01 Ủy viên phụ trách công an) 

- UBND cấp xã gồm có Chủ tịch, Phó chủ tịch, ủy viên UBND cấp xã và 

các bộ phận liên quan  

(Có phụ lục 4 kèm theo) 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của UBND, Chủ tịch UBND các cấp và cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện  

- Nhiệm vụ, quyền hạn của UBND, Chủ tịch UBND huyện được quy định 

tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019.   

- Nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

được quy định tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, 

thị xã, thành phố thuộc tỉnh; và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. Các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện gồm 12 phòng và tương đương.  

2.1 Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về lĩnh vực tài chính - ngân sách; quản lý nhà nước về quy hoạch trên địa 

bàn huyện; kế hoạch và đầu tư; đăng ký hộ kinh doanh, đăng ký hợp tác xã; tổng 

hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về kinh tế tập thể, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh, kinh tế tư nhân và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy 

quyền của Ủy ban nhân dân huyện và theo quy định của pháp luật. 

2.2 Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

Công nghiệp; tiểu thủ công nghiệp; thương mại; quy hoạch xây dựng, kiến trúc; 

hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị, khu công 
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nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao (bao gồm: cấp nước, thoát nước đô thị 

và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây 

dựng; chiếu sáng đô thị; cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang 

liệt sĩ; quản lý xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ 

thuật đô thị); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; giao 

thông; khoa học và công nghệ; là cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông 

huyện. 

2.3 Phòng Tư pháp: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

Công tác xây dựng và thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, 

xử lý văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, hộ tịch, chứng 

thực và các công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật; quản lý công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2.4 Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

văn hoá, gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; quảng cáo; bưu chính; viễn thông; 

công nghệ thông tin; phát thanh truyền hình; báo chí; xuất bản; thông tin điện tử; 

thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; hạ tầng thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn 

huyện. Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” huyện Bình Sơn. 

2.5 Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

Đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản; môi trường; biển; đo đạc và 

bản đồ; biến đổi khí hậu. 

2.6 Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thuỷ lợi; thuỷ sản; phát triển nông thôn; 

phòng, chống thiên tai; chất lượng, an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, 

thuỷ sản, muối; phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế hợp tác 

xã nông nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề ở nông thôn. 

2.7 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

việc làm; giáo dục nghề nghiệp; lao động, tiền lương; tiền công; bảo hiểm xã hội 

(bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp); an 

toàn lao động; người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; bình 

đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội. 

2.8 Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

chương trình và nội dung giáo dục và đào tạo; tiêu chuẩn nhà giáo và tiêu chuẩn 
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cán bộ quản lý giáo dục; tiêu chuẩn cơ sở vật chất, thiết bị trường học và đồ chơi 

trẻ em; quy chế thi cử và cấp văn bằng, chứng chỉ; bảo đảm chất lượng giáo dục 

và đào tạo. 

2.9 Phòng Nội vụ: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

tổ chức bộ máy; vị trí việc làm; biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức 

trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên 

chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động 

hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách 

hành chính; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, 

viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ 

nhà nước; tín ngưỡng, tôn giáo; công tác thanh niên; thi đua - khen thưởng. 

2.10 Thanh tra huyện: 

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước về: công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ thanh tra trong phạm vi 

quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân cấp huyện; thực hiện nhiệm vụ tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy 

định của pháp luật. 

2.11 Phòng Y tế: 

Tham mưu, giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: 

Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; 

sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo 

hiểm y tế; dân số. 

2.12 Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

Tham mưu, tổng hợp về hoạt động của HĐND, UBND huyện; về chỉ đạo, 

điều hành của UBND, Chủ tịch UBND; kiểm soát thủ tục hành chính; cung cấp 

thông tin phục vụ quản lý và hoạt động của HĐND, UBND huyện và các cơ 

quan nhà nước ở địa phương; bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật cho hoạt động 

của HĐND và UBND huyện; tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp huyện; hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức trên tất cả các 

lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, chuyển hồ sơ đến các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện giải quyết và nhận kết quả để trả cho 

cá nhân, tổ chức theo quy định của pháp luật. 

3. Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức các cấp: 

* Đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan, tổ chức hành chính huyện  

a) Về số lượng cán bộ, công chức: 76 người. 
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b) Về chất lượng 

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Tiến sĩ: 01/76 người chiếm tỷ lệ 1,3%, 

Thạc sĩ: 19/76 người, chiếm tỷ lệ 25%; Đại học: 55/76 người, chiếm tỷ lệ: 

72,4%, Cao đẳng 01/76 người chiếm tỷ lệ 1,3%. 

- Trình độ lý luận chính trị: Thạc sĩ: 33/76 người, chiếm tỷ lệ 43,4%; 

Trung cấp: 29/76 người, chiếm tỷ lệ: 38,2%; Sơ cấp và chưa qua đào tạo: 14 

người chiếm tỷ lệ 18,4%. 

- Trình độ tin học, ngoại ngữ: 100% có chứng chỉ tin học, ngoại ngữ trở 

lên. 

- Độ tuổi: Từ 30 tuổi trở xuống: 02/76 người, chiếm tỷ lệ 2,6%; từ 31 tuổi 

đến 40 tuổi: 20/76 người, chiếm tỷ lệ 26,3%; từ 41 tuổi đến 50 tuổi: 44/76 

người, chiếm tỷ lệ 57,9%; từ 51 tuổi trở lên: 10/76 người, chiếm tỷ lệ: 13,2%. 

* Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã 

 a) Về số lượng cán bộ, công chức cấp xã: 

Huyện Bình Sơn được giao 471 biên chế cán bộ, công chức (giao theo 

phân loại đơn vị hành chính 462 biên chế; giao số lượng công chức tăng thêm 

theo quy mô dân số và diện tích tự nhiên là 09 công chức); trong đó, số lượng 

cán bộ được giao là 242 biên chế, công chức là 229 biên chế.  

Hiện nay đã bố trí 474 biên chế, trong đó cán bộ 239 biên chế, công chức 

235 biên chế (vượt số lượng so với số công chức được giao là 06 người, cụ thể: 

06 công chức dôi dư thuộc 03 xã, thị trấn thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị 

hành chính theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội). 

b) Về chất lượng cán bộ, công chức cấp xã: 

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Thạc sỹ 08/474, chiếm tỷ lệ 1,69%;  

Đại học là 419 người, chiếm tỷ lệ 88,40%;  Cao đẳng là 10 người, chiếm tỷ lệ 

2,11%; Trung cấp 37 người, chiếm tỷ lệ 7,81%. 

- Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 10 người (2,11%); Trung cấp 402 

người (84,81%); sơ cấp 62 người (13,08%). 

- Trình độ tin học: Đại học 05 người (1,05%); Cao đẳng, trung cấp 02 

người (0,42%); chứng chỉ 467 (98,52%) 

- Trình độ ngoại ngữ: chứng chỉ tiếng Anh: 439 người, chiếm tỷ lệ 

92,62%, chưa qua bồi dưỡng 35 người chiếm tỷ lệ 7,38%. 

- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước: Bồi dưỡng chuyên viên: 410 

người, chiếm tỷ lệ 86,50%. 

(Có phụ lục 5 kèm theo) 

IV. CÁC QUY ĐỊNH VỀ THÀNH LẬP, GIẢI THỂ, NHẬP, CHIA, 

ĐIỀU CHỈNH ĐỊA GIỚI ĐVHC 
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1. Nguyên tắc, trình tự, thủ tục thành lập, giải thể, nhập, chia, điều 

chỉnh địa giới ĐVHC  

Thực hiện đảm bảo theo quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 2 của 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 

ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 32/NQ-CP 

ngày 14/5/2019 của Chính phủ về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021, Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 

05/9/2019 của UBND tỉnh về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 

ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành 

chính và phân loại đơn vị hành chính và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 

16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, 

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính và các quy định hiện hành của 

pháp luật liên quan. 

Kết quả triển khai việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 

huyện Bình Sơn, giai đoạn 2019 – 2021: Huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo triển 

khai việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Bình Sơn, 

giai đoạn 2019 – 2021 tại Quyết định số 2841-QĐ/HU ngày 08/10/2019 của 

Huyện ủy; ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện: Công văn số 2592-

CV/HU ngày 25/9/2019 về triển khai công tác sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp xã theo Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị; Thông 

báo số 01-TB/BCĐ ngày 11/10/2019 của Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp ĐVHC 

cấp xã huyện Bình Sơn về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo triển 

khai việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Bình Sơn, 

giai đoạn 2019 - 2021; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 17/9/2019 về sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Bình Sơn, giai đoạn 2019-2021; 

Công văn số 2390/UBND ngày 19/9/2019 về việc triển khai thực hiện công tác 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 

2627/UBND ngày 11/10/2019 về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện; Đề án số 96/ĐA-UBND ngày 

11/10/2019 về sáp nhập xã Bình Thới vào thị trấn Châu Ổ; Đề án số 97/ĐA-

UBND ngày 11/10/2019 về sáp nhập xã Bình Phú với xã Bình Tân; Đề án số 

98/ĐA-UBND ngày 11/10/2019 về sáp nhập xã Bình Thanh Đông với xã Bình 

Thanh Tây, đã tổ chức thực hiện việc sáp nhập các xã theo Đề án đảm bảo quy 

định. 

 Về rà soát, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện và xã giai đoạn 2023-

2025 và định hướng sắp xếp giai đoạn 2026-2030: Huyện đã thực hiện rà soát và 

báo cáo tổng thể rà soát, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện và xã giai đoạn 

2023-2025 và định hướng sắp xếp giai đoạn 2026-2030 bảo đảm theo quy định.

 2. Tổ chức chính quyền địa phương trong trường hợp thay đổi địa 

giới đơn vị hành chính và các trường hợp đặc biệt khác  

 Thực hiện đảm bảo theo của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các 

văn bản hướng dẫn liên quan. 
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 V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

 1. Chính phủ cần tiếp tục hoàn thiện pháp luật về tổ chức và hoạt động 

của chính quyền địa phương bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, 

thống nhất của hệ thống pháp luật; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống 

nhất của Chính phủ, đồng thời thực hiện phân cấp, phân quyền mạnh mẽ, hợp lý 

giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ và chính 

quyền cấp tỉnh; giữa các cấp chính quyền địa phương. Xác định rõ thẩm quyền 

của chính quyền địa phương được chủ động thực hiện các biện pháp nhằm khai 

thác tối đa các nguồn lực, đáp ứng tốt hơn nhu cầu ngày càng cao, đa dạng của 

người dân tại địa phương. Đổi mới về cơ chế, linh hoạt, tạo môi trường thuận lợi 

để chính quyền địa phương có thể chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nhằm nâng cao đời sống của nhân dân.   

 2. Pháp luật về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương về thành 

lập mới, giải thể, sáp nhập, chia tách, điều chỉnh đơn vị hành chính các cấp cần 

quan tâm hướng đến sự ổn định lâu dài của hệ thống đơn vị hành chính, cần 

hoàn thiện các quy định về tiêu chí, điều kiện, quy trình, thủ tục hồ sơ... và trách 

nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức xây dựng đề án, thẩm định, quyết 

định rõ ràng và chặt chẽ hơn. 

 3. Mô hình tổ chức chính quyền địa phương cần phải tiếp tục đổi mới cho 

phù hợp với đặc điểm dân cư, phân chia đơn vị hành chính và đặc thù quản lý 

hành chính nhà nước giữa nông thôn và thành phố. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương 

của huyện Bình Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Nguyễn Tưởng Duy 
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